PONTANO

EGLOGAE (1596 vers)

Ce texte est constitué de dialogues. Les interlocuteurs sont, à chaque changement, identifiés. Il arrive que la prise de parole se fasse à l'intérieur d'un vers : on a, dans ce cas, un tiret dans le vers et une double indication de locuteur (ex. MACRON - LEPIDINA), le premier nom désignant celui qui laisse la parole, le second celui qui la prend.

I LEPIDINA CUIUS POMPAE SEPTEM. COLLOCUTORES MACRON ET LEPIDINA

MACRON

E1_01 v.1 Et gravida es, Lepidina, et honus grave languida defers,
 2 obbam lactis et haec fumanti farta canistro ;
 3 hac, agedum, viridi paulum requiesce sub umbra,
 4 declinat sol dum rapidus, desaevit et aestus.

LEPIDINA

5 En lactis tibi sinum atque haec simul oscula trado ;
 6 umbra mihi haec veteres (memor es) jam suscitatur ignes ;
 7 o conjux mihi care Macron, redde altera, Macron.

MACRON

8 Hic mihi tu teneras nudasti prima papillas,
 9 hic, Lepidina, mihi suspiria prima dedisti,
 10 tunc Macron, Lepidina, tibi, Lepidina Macroni.

LEPIDINA

11 Has inter frondes virgultaque nota latebas,
 12 cum tibi prima rosam, primus mihi fraga tulisti.

MACRON

13 Hic Macron, Lepidina, meus, me prima vocasti,
 14 et primus mea, te alternans, Lepidina, vocavi.

LEPIDINA

15 Viximus ex illo gemini sine lite columbi,
 16 nox socios vidit, socios lux ; oscula junge
 17 mutua, sic gemini servant in amore columbi.

MACRON

18 Illa, uxor, meministi nunc, oscula prima fuere ;
 19 nostra tuis, tua labra meis haesere, diuque
 20 spiritus alterno huc illuc se miscuit ore.
 21 Tunc Orcus si nos una rapuisset, amantum
 22 una futura anima, una etiam simul umbra futura.

LEPIDINA

23 Quod felix faustumque omen sit ; rejice, conjux,
 24 hirsutum hunc thalamis, thalami sint omnia fausta,
 25 Parthenope thalamo namque est dignissima fausto.

MACRON

26 Hirsuti, horripilique absint. Age, candida an ipso
 27 visa viro virgo est, heroe et conjuge digna ?

LEPIDINA

28 O Macron, mea cura Macron, illi alba ligustra
 29 concedant, collata illi sint nigra colostra :
 30 Delioli ad fontem sola ac sine teste lavabat ;
 31 (vidi ego, vidit Anas) viso candore puellae,
 32 qui niger ante fuit, nunc est nitidissimus ales,
 33 et mihi tum subitus crevit per pectora candor :
 34 ipse vides, niveas cerne has sine labe papillas.

MACRON

35 Quin haec candentes, lux o mea, pascua tauros,
 36 quod nec sueta ferunt, nostrae sunt munera nymphae.
 37 Ipse tuas, mea lux, teneo foveoque papillas,
 38 nec liquido cedunt argento aut pondere plumbo.
 39 Fige oculos in me, conjux mea, qui mihi lucent,
 40 et lychnum et quod nec nigricante cicendula nocte ;
 41 Parthenope anne aliis, anne his dea fulget ocellis ?

LEPIDINA

42 Magnetem gerit illa oculis stellamque supremam :
 43 venerit ad litus, trahit ad sua lumina pisces ;
 44 iverit in silvas, trahit ad spectacula cervos,
 45 illicet indomiti surgunt ad praelia tauri ;
 46 verterit illa oculos in quem juvenemve senemve,
 47 ille perit : miseris haec crescit amantibus error.

MACRON

48 Me miserum, ne oculos in me quoque vertat et ipse
 49 avellar procul his, procul ah, Lepidina, lacertis.

LEPIDINA

50 Ne, conjux, ne, care, time ; nam sedula mater
 51 hoc docuit, ter te ut levi pro limine postis
 52 amplectar, ter rapta tibi simul oscula jungam,
 53 et dicam : "Meus es" ; tenerum quoque eryngion ore
 54 ferre dedit, dedit atque hederæ cum fronde racemum
 55 ferre sinu, et geminis te noctu honerare lacertis ;
 56 neu limis, mea lux, dominam spectaris ocellis,
 57 praesertim si blanda pedem nudarit ; ibi illa
 58 retia tendit et insidias parat et fovet ignem :
 59 quae mihi frater Acon, soror et soror altera dixit.

MACRON

60 Haec eadem mihi Naretas et amicus Omason,
 61 quin majora ferunt : siccat dum nympha capillum
 62 ad speculam et niveae ludunt sine veste papillae,
 63 vidit et : "O, dixit, Saliceni filius, alis
 64 utar et ad celsam pennis ferar ipse fenestram."
 65 annuit et placidis risit dea dulcis ocellis :
 66 ille volat, celsam pennis petit inde fenestram.
 67 Dic, mea, dic, formosa canit dum nympha per aestum,

MACRON - LEPIDINA

68 audierisne deam ? - Ad saepem tum forte latebam,
 69 cum canere inciperet, atrox hic dente pylaster
 70 latrat ; ibi ipsa fuga saepem insidiasque reliqui.
 71 Invidia (sic Nicla refert) Philomela recessit ;
 72 at circum attonita stupuere ad carmina nymphae.
 73 Ipsa quidem canit, at venti posuere silentes
 74 strataque pacati requierunt murmura ponti :
 75 "Exoptat messemque sator frugemque colonus,
 76 ver ales, carum virgo desponsa maritum ;
 77 vitis in arboribus, hederæ pro rupibus altis,
 78 conjugis in cupidis gaudet nova nupta lacertis ;

79 irriguum sitiunt fontem sata, pabula rorem,
 80 nupta sitit socii lusus et gaudia lecti."
 81 haec dea : surgamus, meus hoc, age, personat Hymen.
 82 Pompa venit celebresque vocant Hymenaeon ad aedes.

POMPA PRIMA. MARES AC FOEMINAE E RURE PROFICISCENTES ALTERNIS CONCINUNT

FEMINAE

E1_02 v.1 Sperne tuas salices et myrto tempora cinge,
 2 desere saepta, puer, namque urbs tua gaudia servat.

MARES

3 Pone tuos fastus, faciles atque indue mores,
 4 Parthenope, et quid amor, quid sint connubia cura.

FEMINAE

5 Disce puer, thalamo lusus et conjuge dignos ;
 6 lusus amat thalamos et amant sua ludicra lectum.

MARES

7 Parce puella, viro nimium pugnare volenti ;
 8 lis thalamis aliena et habent sua foedera lecti.

FEMINAE

9 Est nigris nova nupta oculis, est nigra capillis,
 10 spirat Acidalios et toto corpore flores.

MARES

11 Et roseo juvenis ore est roseisque labellis,
 12 stillat Acidalium roseo et de pectore rorem.

FEMINAE

13 Intactum florem maturaque poma legenti
 14 servat in occultis virgo jam nubilis hortis.

MARES

15 Poma manu matura leget floremque recentem
 16 rore novo juvenis, tenera mulcebit et aura.

FEMINAE

17 Rivulus e tenui manat tofo, exit in amnem
 18 paulatim et ripis crescens decurrit apertis.

MARES

19 Ex oculi levioere ictu fons stillat amoris,
 20 paulatim amnes lacrimarum et flumina volvit.

FEMINAE

21 Fomite de parvo tenuis primum exsilit ignis,
 22 mox auctus versat latis incendia silvis.

MARES

23 Ignescit tenui afflatu fax lenis amorum,
 24 hinc incensa furit venis et pectora torret.

POMPA SECUNDA NEREIDUM. COLLOCUTORES MACRON ET LEPIDINA

LEPIDINA

E1_03 v.1 Eia agedum, conjux, quaenam procul aequore pompa ?
 2 Haud capiunt virides sinuantia litora nymphas ;
 3 Nereidum chorus omnis adest. En caerula prima est

4 Pausilipe implexis hedera frondente capillis,
 5 Pausilipe mihi nota, vides, procul innuit ; haec me
 6 saepe manu sua ad antra, suos deduxit in hortos,
 7 donavitque apio et odorifero serpillio,
 8 et dixit : "Tibi mite pirum, tibi praecoqua servo",
 9 Pausilipe nigro sub candida guttura naevo.

MACRON

10 Quam molli incedit passu et sese exerit ore
 11 quae sequitur, praecincta sinum et pede candida nudo ;
 12 an fortasse tibi, conjux nitidissima, nota est ?

LEPIDINA

13 Ut sese ad choreas, Macron mihi care, resolvit,
 14 ut lepida est, veneres ut toto spirat ab ore,
 15 (an, peto, est oculo ?) memini, narrare solebat
 16 Crambane mater (eane est ?) Ea Mergilline.
 17 Invideant tibi vel digitos Prochyte Capriteque,
 18 Nerine o formosa, o Nereis heroine ;
 19 o si sim juvenis, tecum ut conjungere dextram,
 20 ut tecum hanc libeat choreas flexisse per actam,
 21 o nymphe formosa, o candida Neptunine ;
 22 dum siccas simul ad solem pectisque capillum,
 23 tunc ego, tunc niveae pennas imitata columbae
 24 sim volucris, tibi quae cerasi cum tempore primo
 25 maturos fetus et fraga rubentia rostro
 26 projiciam in gremium, primos et ruris honores
 27 per me prima legas, nostro et sis munere prima.

MACRON

28 Illa illa ; haud aliam vidi gestare puellam
 29 aptius aut pharetram, aut intendere fortius arcum.
 30 Atque alio hos arcus, alio tua spicula tende ;
 31 me meus ignis habet, et habent mea pectora vulnus.

LEPIDINA

32 Me miseram, meus est, alios pete, nympha, juvencos ;
 33 mi Macron, tege me, collo et tua brachia necte ;
 34 ne saevi, Sarniti dea, et tua tela retracta.

MACRON

35 Te teneo, avertit telum dea, fixit et Aulum.
 36 Ah miser, ut madidis vultum demisit ocellis.

LEPIDINA

37 O Macron, memini, mater me docta monebat :
 38 "Sarnitim fuge, nata, trucem Sarnitida vita ;
 39 fert intinctum oculis, arcu fert saeva venenum,
 40 non parcit pueris saevitque inimica puellis."
 41 Hinc videas Satyros passim, hinc languere Napaeas,
 42 deperit hanc Alcon, octogenarius Alcon,
 43 insanit Morphe, nonagenaria Morphe,
 44 deseruit silvas, qui nunc colit aequora, Faunus.
 45 Ecce venit Resina aviae junctissima nostrae,
 46 tristior illa quidem patris de clade Vesevi.
 47 Nam teneo (sic lenis anus referebat) amasse
 48 hanc nunquam, sprevisse procos, at litore solo
 49 maerentem casus exustaque regna parentis,
 50 Tritonis cupidam vix effugisse rapinam.
 51 Ter sese dea surripuit, tria fervidus heros
 52 oscula compressis liquit signata labellis.
 53 Nunc quoque livor adest ; at sunt sine labe papillae,
 54 quis superat nymphas ; videas si forte lavantem,
 55 non tibi candidiora poli sint lactea texta,

56 non tibi sit planta crystallus purior alba.
 57 Ex illo infidum litus fontemque relinquens
 58 rura colit, dumisque suas studiosa capellas
 59 pascit, et errantes servat cum matribus hedos
 60 quadruplici insignes hirsuta ad tempora cornu.
 61 O Macron, Macron, mihi me, tibi te nova nymphe,
 62 quae venit, eripiat, cingit quae ad tempora myrtos.
 63 Ipse vides : illi ridet mare, ridet et aer,
 64 cingit quae ad collum caltae florentis honorem,
 65 illi concedant Dryades, Nereides illi.
 66 O longis praelata comis et lumine peto
 67 Hercli, superciliis nigris, candente papilla,
 68 es memor, et meminisse decet, mea nubilis Hercli,
 69 quos mihi corallo, quae mella liquata dedisti,
 70 dives corallis et mellis munere dives ;
 71 sis memor, et niveum tibi me donasse colostrum
 72 deliciasque rosae primae et vaccinia prima.

MACRON

73 Risit et argutos in te dea flexit ocellos.

LEPIDINA

74 Fallor, an adventat caprei maris heroine,
 75 praeceditque chorus Tritonum et litora clangunt,
 76 non capiunt undante salo cava litora puppes ?
 77 Haec ipsa est, conjux, caprei maris heroine ;
 78 circumstant Aequana hinc, illinc innuba Amalphis,
 79 et fidae comites et litoris altera cura.
 80 Illam ego, dum Capreas peterem cum matre, sedentem
 81 ad scopulum vidi. Famulae properare legentes
 82 ostrea et evulsas lapidoso e margine conchas ;
 83 accepit dea me gremio et donavit echinis.
 84 Obstupui ingentemque humero ingentemque lacertis,
 85 atque utero et toto retinentem corpore formam,
 86 horrebant sed crura nigris et pectora setis ;
 87 purior Aequana cum sit nihil, aut sit Amalphi,
 88 utraque odoriferum spirent et pectore anethum.
 89 Litora sed crepuere canitque silentia Triton.